

**A-1419**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**DJNM-109**

**Diploma in Journalism and  
New Media (DJNM)**

**Content for Digital Media**

**डिजिटल मीडिया के लिए सामग्री**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1419**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the need and importance of a content calendar in digital media. How does it help a brand maintain consistency and online presence ?

डिजिटल मीडिया में कंटेंट कैलेंडर की आवश्यकता और महत्व को समझाइए। यह किसी ब्रांड की ऑनलाइन उपस्थिति और निरंतरता बनाए रखने में कैसे सहायक होता है ?

2. Analyze the role of lighting, angling, and shot composition in mobile-based video journalism. Explain with examples how these elements affect video quality.

मोबाइल आधारित वीडियो पत्रकारिता में लाइटिंग, एंगलिंग और शॉट कम्पोजिशन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए कि ये तत्व वीडियो की गुणवत्ता पर कैसे प्रभाव डालते हैं ?

3. Evaluate crisis communication strategies on social media. What steps can a digital content team take to manage a negative situation ?

सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर क्राइसिस कम्युनिकेशन की रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए एक डिजिटल कंटेंट टीम किसी नकारात्मक स्थिति को संभालने के लिए कौन-कौन से कदम उठा सकती है ?

4. Describe the key components of SEO in content writing—keywords, meta description, internal linking, and readability.

कंटेंट राइटिंग में SEO (Search Engine Optimization) के प्रमुख घटकों - कीवर्ड्स, मेटा डिस्क्रिप्शन, इंटरनल लिंकिंग, और रीडेबिलिटी-का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Compare commonly used analytics tools in digital media and explain how they help improve content strategy.

डिजिटल मीडिया में उपयोग होने वाले एनालिटिक्स टूल्स (जैसे Google Analytics, Meta Insights, YouTube Analytics) की तुलना कीजिए और बताइए कि ये कंटेंट रणनीति को कैसे बेहतर बनाते हैं।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×12=48)

**Note** :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give two important principles of writing effective captions for digital posts.

डिजिटल पोस्ट के लिए उपयुक्त कैप्शन लिखने के दो महत्वपूर्ण सिद्धान्त बताइए।

2. Name two essential types of microphones used for mobile-based interview recordings.

मोबाइल आधारित इंटरव्यू रिकॉर्डिंग के दौरान उपयोग किए जाने वाले दो अनिवार्य माइक्रोफोन प्रकारों का नाम बताइए।

3. What is engagement rate, and what role does it play in digital media ?

“Engagement Rate” क्या होता है और डिजिटल मीडिया में इसकी क्या भूमिका है ?

4. Write two key points to consider while scripting a podcast episode.

पॉडकास्ट एपिसोड के लिए स्क्रिप्ट लिखते समय ध्यान रखने योग्य दो मुख्य बातें लिखिए।

5. Why is a brand voice important for any digital brand ?  
किसी भी डिजिटल ब्राण्ड के लिए 'ब्राण्ड वॉइस' क्या महत्वपूर्ण होता है ?

6. Mention two key characteristics of viral content.

वायरल कंटेंट की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

7. State two benefits of using AI tools in video editing.

AI टूल्स का उपयोग करते हुए वीडियो एडिटिंग के दो लाभ लिखिए।

8. Why is cloud storage used in mobile journalism ?

मोबाइल जर्नलिज्म में 'क्लाउड स्टोरेज' का उपयोग क्यों किया जाता है ?

\*\*\*\*\*